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Forord 

 

Industrimuseet Frederiks Værk er, indirekte, en fortsættelse af Frederiksværksegnens 

Museum, der i forbindelse med en konkurs ophørte med at eksistere i 2003. Egnsmuseet blev 

oprettet i 1932, mens Industrimuseet blev etableret som statsanerkendt museum i 2004. 

 

Industrimuseet Frederiks Værk driver besøgsstederne Arsenalet, Projektilmagasinet, 

Trækulsbrænderiet, Krudtværket og Arkivet i Frederiksværk samt Knud Rasmussens Hus i 

Hundested. Museet beskæftiger sig med kulturhistorien i nyere tid, og har industrihistorie og 

Knud Rasmussens liv og virke som sine specialer. 

 

Industrimuseet står for demokratisering af adgangen til viden og samlinger og ønsker at 

tilgodese og servicere alle borgere uanset køn, alder, religion og kulturel baggrund. 

 

Det faste personale, museumsværterne og studenterne er med deres mange forskellige 

kompetencer med til at få museets mål og ressourcer til at hænge sammen, og skabe gode 

oplevelser for kommunens borgere, vores gæster og turister. 

 

Industrimuseet vil udvikle sine udstillinger, aktiviteter og andre former for formidling. Vi vil 

desuden arbejde for en styrkelse af de fem søjler i museumsloven og deltage aktivt i netværk 

og samarbejdsprojekter, såvel lokalt som i den danske og udenlandske museumsverden. 

 

Industrimuseet vil være med til at skabe et kulturmiljø, der kan binde kommunen sammen og 

sætte dens attraktioner på Danmarkskortet. Industrimuseet Frederiks Værk vil være med til at 

”brande” Halsnæs som et kulturelt fyrtårn i Nordsjælland. 

 

I maj 2007 blev Frederiksværk af Kulturarvsstyrelsen udnævnt til et af de 25 nationale 

industriminder, og sidst på året stod det klart at ”Kongernes Nordsjælland” ville blive udnævnt 

til en af Danmarks naturparker. Det er to fornemme udnævnelser som vi, med rettidig omhu, 

vil forstå at udnytte. 

 

I foråret brugte Industrimuseet mange ressourcer på at forberede og kvalificere Halsnæs 

Kommunes ansøgning til Kulturarvsstyrelsen og Realdania om at blive Kulturarvskommune. 

Mere end 40 kommuner deltog i udvælgelsen. Arbejdet resulterede i at kommunen den 20. 

juni blev udnævnt til én af fire Kulturarvskommuner. 

 

Bymiljøet er i en klasse for sig. Derfor er det vigtigt nu, ved hjælp af en aktiv 

lokalplanlægning, at sikre kvalitet indenfor restaurerings- og bevaringsarbejdet, og sidst, men 

ikke mindst, er det af afgørende betydning at sikre både arkitektonisk holdning og kvalitet i 

nybyggeriet. I årets løb har Industrimuseet været en aktiv medspiller i forhold til planlægning 

og museumslovens kapitel 8. 

 

Det overordnede politiske pejlemærke har for Industrimuseet Frederiks Værk været: 

”Spændende museer”. Præsentationen af en ny udstilling i Arsenalet, renovering af dele af 

bygningskomplekset på Krudtværket og åbningen af Trækulsbrænderiet samt ”Sommer”-

byvandringerne, har i høj grad været med til at understøtte den enkelte borgers opfattelse af, 

at Halsnæs Kommune har et spændende museumsvæsen, med en bred vifte af tilbud. 

 

Den positive udvikling har også præget aktiviteterne i Knud Rasmussen Hus, hvor der i 

forbindelse med Grønlands nationaldag blev åbnet en særudstilling med titlen: ”Knud i granit”. 

Selve dagen fejredes, traditionen tro, med flaghejsning, taler, sang, musik og fællesspisning. 

Vi har desuden forbedret publikumsfaciliteterne og adgangsforholdene i huset samt indrettet 

butik. 
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Industrimuseet gennemførte i efteråret, i samarbejde med Kulturarvsstyrelsen, en 

undersøgelse af Elektrostålværkets opstart. 

 

Det var også året, hvor et nyt og omfattende aktivitetsprogram blev udsendt. Et program 

spækket med tilbud til børn og voksne. Museet medvirkede i årets løb i Historiens Dag, 

Bygningskulturens Dag og Kulturnatten, ligesom sæsonåbningen blev fejret med kanontorden 

samt gratis omvisninger og foredrag. Alle arrangementerne var velbesøgte og fik god 

pressedækning. 

 

Bortset fra Arsenalet, der først åbnede i slutningen af juni, var Industrimuseets besøgssteder 

åbne for publikum i hele sæsonen, ligesom der på bestilling blev gennemført en række 

omvisninger udenfor den normale åbningstid. Endelig gennemførtes en række af de populære 

og velbesøgte byvandringer og foredrag. 

 

I 2008 blev det igen understreget, at det ud fra en forskningsmæssig vinkel er givende at 

arbejde med Frederiksværks enestående historie i rollen som Danmarks første fabriks- og 

industriby. Byen har et enestående kulturmiljø samt en lang og spændende historie. Med dette 

udgangspunkt har det, gennem et langt og sejt træk, været muligt at løse de mange 

forskelligartede opgaver, der knytter sig til en moderne og ambitiøs kulturinstitution. 

 

Det samlede besøgstal er voksende. Der er tale om en glædelig fremgang i forhold til 2007. 

Industrimuseets besøgstal stiger nu for fjerde år i træk. Museet havde i 2008 17.200 gæster, 

hvoraf knap 3.300 var børn og unge. 

I denne årsberetning for Industrimuseet Frederiks Værk gøres der i det følgende mere 

detaljeret rede for Industrimuseets arbejde og for de mange andre sider af personalets virke. 

Den travle læser kan orientere sig i det afsnit, der rummer Industrimuseets nøgletal. 

 

 

Frederiksværk den 20. juni 2009 

 

 

Frank Allan Rasmussen 

Museumsleder 
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Museets samlinger og magasiner 

Uden samlinger er museumsbegrebet uden indhold. Derfor betragter vi det som en af vore 

fornemste opgaver at tage vare på genstandssamlingerne og Arkivet. 

 

I 2008 fortsatte den løbende dialog med Kulturarvsstyrelsen om den videre forretningsgang i 

kassationsprocessen. Der er, i overensstemmelse med Kulturarvsstyrelsens anvisninger i løbet 

af arbejdsåret 2008, blevet kasseret et større antal unummererede og stærkt nedbrudte 

genstande. Dette forløb er foregået i et tæt samarbejde med kolleger, med speciale i de 

forskellige genstandsgrupper. 

 

Sideløbende er der foregået en oprydning og ordning i magasinet i Nørregade, der nu næsten 

er tømt, samt en oprydning på Arsenalets loft ligesom der er sket en rydning af hele 

stueetagen i Projektilmagasinet. 

 

Indretningen af magasinet i Ølsted er desværre endnu ikke færdiggjort. Processen har været 

sat i bero på grund af problemer mht. anlægsbevillingen. Derfor har der hele året været 

arbejdet intensivt med sortering, oprydning, og soignering af blivende genstande. 

 

Genstande i rimelig bevaringstilstand, som ud fra en faglig vurdering ikke bør forblive i 

Industrimuseets samlinger, er så vidt muligt overdraget til andre statsanerkendte museer. 15 

større genstande fra den gamle købmandsbutik i Projektilmagasinet blev overdraget til Den 

Gamle By i Aarhus. Textilforum i Herning modtog karter og strikkepinde til anvendelse i 

formidlingsøjemed. Københavns Bymuseum fik overdraget to fine glasreklameskilte fra Lohses 

vinhandel, København. 

 

Til Folkemuseet i Hillerød overgik en uregistreret kværn af fabrikatet Nordsten, en nyopdukket 

kasse med 22 registrerede bondetekstiler foruden 42 blandede museumsnumre, fortrinsvis 

gamle skolebøger til formidlingsbrug. På baggrund af den foreliggende aftale vedr. varetagelse 

af fiskerihistorien i Halsnæs Kommune blev der overdraget 44 fiskerirelaterede genstande til 

Holbo Kulturhistoriske Centre i Gilleleje. 

 

Sidst på året stod ankomstfaciliteterne i Ølsted færdige, kompaktreolerne var opstillede 

sammen med de mange reoler til tungt- og letgods. Sikkerhedsforholdene er forbedrede og vi 

er klar til at begynde indflytningen for alvor. 

 

Der redegøres specifikt for magasinbygningerne andetsteds. 

 

Se venligst under museets bygninger og lokaler. 

 

 

Indsamling, registrering og kassation 

Industrimuseet Frederiks Værk har med sine nye vedtægter og det redefinerede ressortområde 

rettet blikket mod genstande knyttet til Frederiksværks fabriks- og industrihistorie samt Knud 

Rasmussens liv og virke. Der har derfor været anvendt mange ressourcer på at skabe fokus. 

Først når Industrimuseet får skabt orden i eget hus, vil der kunne foretages en vurdering af, 

hvilke øvrige indsamlingsområder, der skal satses på. 

 

Der er i årets løb modtaget en del genstande, hvoraf nogle af de mest fornemme skal omtales 

her: 

 

En gave fra arvingerne efter krudtværksarbejder Anders Sylvest Jacobsen bestående af bl.a. 

krudtvægte og laboratorieudstyr. 

 

En samling af genstande fra Krudtværkets laboratorium modtoges af Arne Witthøft, Jyderup. 
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Arvinger til fru Else Kløft, Næstved afleverede et vedhæng – en sølvindfattet sten, fremstillet 

for at skaffe penge til en af Knud Rasmussens ekspeditioner. 

 

Fra arkitekt Jørgen Thomsen indkom et 1700-tals panel fra ejendommen Strandgade 20, 

udtaget i forbindelse med en tidligere restaurering. 

 

Fra John Hansen, Frv. modtoges en Heegaard koksovn med fine historiske oplysninger om 

brug. 

 

Sammen med en større hjemtagelse af fagforeningsarkiver fra Frederiksværk modtoges 4 

faner, hvoraf en, nemlig Arbejdsmændenes første fane fra 1898, har ”ikonstatus”.  Takket 

være økonomisk støtte fra fagbevægelsen, kunne den straks sendes videre til tiltrængt 

konservering på Konserveringscentret i Køge 

 

Museet købte et maleri af James Ogilwie forestillende Blikkenslagermester Carl Nielsens 

ejendom i Nørregade Frederiksværk, 1947. Maleriet supplerer samlingen, idet museet i 

forvejen har en fin sag på netop denne blikkenslagervirksomhed. 

 

Registreringsarbejdet har været vanskeliggjort af det faktum, at der tidligere har været 

anvendt flere forskellige principper. Nogle på håndskrevne kartotekskort, eller løse sedler, 

andre på forældede elektroniske systemer. Men i årets løb er det lykkedes at komme til bunds 

i de mange systemer. Industrimuseet var således ved årsskiftet parat til at begynde en 

registrering i det af Kulturarvsstyrelsen (KUAS) anbefalede elektroniske system REGIN. Men 

problemerne i Ølsted har gjort, at vi desværre ikke har kunnet komme videre. 

 

 

Formidling 

 

Arsenalet 

I Arsenalet åbnede formanden for museets bestyrelse Helle Lunderød en helt ny udstilling den 

28. juni 2008 efter flere års restaureringsarbejde i huset på grund af vand- og dampskader, 

med titlen: Kanoner, krig, krudt og kugler”. Der er tale om en helt ny udstilling, med 

fortællinger om kanoner og mennesker i krig. Den nye udstilling har et stærkt fokus på de 

mennesker, der enten fremstillede, betjente eller blev ofre for krigens materiel. 

 

Knud Rasmussens Hus 

Lørdag den 21. juni kunne museets bestyrelsesformand Helle Lunderød åbne en helt ny 

temaudstilling i Knud Rasmussens Hus med titlen: ”Knud i granit”. Udstillingen præsenterede 

skitser og modeller med relation til Knud Rasmussen monumentet på Strandvejen ved 

Skovshoved. 

 

Krudtværket 

Åbningsdagen blev markeret med en lang række aktiviteter. Om formiddagen marcherede et 

kontingent soldater i historiske uniformer gennem Frederiksværk by, og efterfølgende 

tordnede kanonerne fra festpladsen ved Krudtværket. Trækulsbrænderiet blev åbnet med 

udstillinger og trækulsbrænderi og dets anvendelse i det traditionelle sortkrudt. I løbet af 

dagen var der gratis rundvisninger og Tivolis tidligere fyrværker Lars Hofmann Barfod bidrog 

med sin store viden om krudt og fremstilling af fyrværkeri. 

 

Historiens Dag 

På denne dag var børn og forældre, bedsteforældre, onkler og tanter inviteret til en 

oplevelsesrig dag på tværs af generationerne. På festpladsen kunne børn og barnlige sjæle 

prøve at lade og rense en rigtig kanon. Der blev afholdt konkurrencer i ”kuglestødning” og i 

Trækulsbrænderiet var der premiere på et billed-, lys- og lydshow om kanoner og krudt. 

 



 7 

Krudtværksfestival 

På denne festdag var både Krudtværket og Trækulsbrænderiet åbent. Museets værter fortalte 

levende om værkets historie, produktion og arbejdsgange, ligesom der løbende var 

rundvisninger i husene på Krudtværket. 

 

Kulturnat 

På denne aften havde Industrimuseet inviteret børnefamilierne til en stor lysfest ved Kanalen. 

Det gamle krudtværk var åbent for store og små gæster bevæbnet med lommelygter. 

I Palæet var der åbent hele aftenen. Her åbnede borgmester Helge Friis aftenen med en festlig 

tale og værter samt inspektører fortalte om huset og dets historie, ligesom der blev serveret 

kaffe, the og saftevand til de mange gæster der kom forbi. 

 

”Sommer” 

Hver tirsdag i juni blev der tilbudt byvandringer i Frederiksværk. Årets vandring gik på grund 

af den populære TV-serie til Strandvejskvarteret, hvor en perlerække af bygninger blev 

præsenteret sammen med historier om de anvendte ”locations” i lægeserien. 

 

 

Undersøgelser 

 

Arkiverne 

Som et led i forberedelserne til skrivningen af en byhistorie fortsattes undersøgelserne af 

diverse tegningsmateriale vedrørende Frederiksværk i Rigsarkivet og i Tøjhusets 

tegningssamling. Indtil videre har det resulteret i mange spændende opdagelser, især med 

hensyn til bygnings-, anlægs- og maskintegninger. 

 

Der har desuden været foretaget flere sonderinger i de store virksomhedsarkiver (Anker 

Heegaard, De Forenede Jernstøberier m.fl.) på Erhvervsarkivet i Århus. Dette arbejde vil 

fortsætte i de kommende år, med henblik på at få udarbejdet en samlet oversigt over de 

eksisterende tegninger og andet arkivalsk materiale. Pt. er en af museets forhenværende 

studenter ved at forberede sit speciale om Det Danske Stålvalseværks etablering og 

finansiering. 

 

Elektrostål 

Efter ansøgning fik Industrimuseet fra Kulturarvsstyrelsens hastesum bevilget 130.000 kr. til 

en dokumentation af genopstarten af Elektrostålværket. Arbejdet blev gennemført af en 

projektansat og en student i løbet af sommeren. Der blev optaget mere end 2.300 fotos, 30 

film og lydfiler ligesom et stort antal medarbejdere blev interviewet. Dokumentationen 

resulterede i en skriftlig rapport til KUAS samt en publicering i tidsskriftet Fabrik&Bolig - Det 

industrielle miljø i Danmark. 

 

Interview med støberiarbejdere 

I efteråret startedes et større projekt med dokumentationen af arbejdslivet på De Forenede 

Jernstøberier. Der blev etableret en erindringsgruppe bestående af tidligere arbejdere, som 

igennem samtaler og billedtolkninger lagde nye brikker i den brogede mosaik af historier fra 

DFJ. 

 

 

Forskning 

Forskning er en af de vigtigste søjler i museumsloven. Uden forskning dør museerne. Men 

forskning er ressourcetung og kræver i sit udgangspunkt, at Industrimuseet har styr på sine 

egne samlinger og arkiver. I 2008 var der dog overskud til at få publiceret en del artikler (se 

litteraturlisten), fx publiceringen af Fabrik&Bolig - Det Industrielle Miljø i Danmark: Et 

temanummer om industrimiljøer, herunder en stor oversigtsartikel om Frederiksværks industri 
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1756-2006 samt Havnevandringer udgivet af Realdania med et bidrag om Industrihavnen i 

Frederiksværk. 

 

Som det fremgår af det efterfølgende har museets akademiske medarbejdere her ud over 

bidraget med flere mindre populærvidenskabelige artikler samt forelæsninger og oplæg ved 

nationale konferencer og universiteter. 

 

 

Fredning, bevaring og kapitel 8 

Industrimuseet fortsatte i 2008 sit lovfæstede tilsyn med fredede og bevaringsværdige 

bygninger, ligesom der blev foretaget flere vurderinger i henhold til museumslovens kapitel 8. 

 

Museet deltog også løbende i dialogen omkring restaureringen af Arsenalet, Trækulsbrænderiet 

samt planerne for det nu erhvervede Palæ på Torvet midt i Frederiksværk. 

 

I foråret blev der foretaget en grundig gennemgang af bygninger og anlæg på Krudtværket. 

Dette arbejde dannede grundlag for færdiggørelsen af den anden del af restaureringsprojektet 

finansieret af kommunen. 

 

I alt har Industrimuseet modtaget over 350 byggesager og/eller lokalplaner. Ikke alle har 

været undersøgt, men museet følger løbende lokale ombygninger, tilbygninger, nedrivninger 

og andre bygningsmæssige forandringer i Halsnæs Kommune. 

 

 

Museets bygninger og lokaler 

I 2008 rådede museet over følgende udstillings- og besøgssteder: 

 

 Krudtværket 

Ejes af Skov- og Naturstyrelsen, men er forpagtet af Halsnæs Kommune jf. aftale om 

vedligeholdelsespligt mv. Der er tale om et enestående Frilandsmuseum med autentiske 

bygninger samt arbejdende maskiner og et delvis intakt produktionsapparat. 

 

 Trækulsbrænderiet 

Ejes af Halsnæs Kommune. Trækulsbrænderiet er et enestående hus, hvis historie går 

helt tilbage til 1760erne. Anvendes pt. til formidlingsformål, foredrag og andre 

aktiviteter for museets gæster. Det er et markant dansk industrimonument. 

 

 Arsenalet og Projektilmagasinet 

Ejes begge af Halsnæs Kommune. Udstillingsbygningen Arsenalet blev desværre ramt 

af en omfattende damp- og vandskade, hvorfor der i halvdelen af sæsonen 2008 har 

været arbejdende håndværkere i huset. Projektilmagasinet har været anvendt som 

midlertidig opmagasinering af de skadede genstande fra Bymuseet, men blev i efteråret 

ryddet og sat i stand indenfor museets egen driftsramme. 

 

 Byarkivet 

Ejes af Halsnæs Kommune. Huset rummer det offentligt tilgængeligt lokalhistorisk 

arkiv, der drives under museet, samt museets administration. Byarkivet blev i efteråret 

2008 sat til salg. 

 

 Knud Rasmussen Hus 

Knud Rasmussen Hus ejes af Halsnæs Kommune. Det gælder både den 25.000 m2 store 

grund samt husets interiør. Til huset hører en større bogsamling samt et mindre arkiv 

med relation til Knud Rasmussens liv og virke. 
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Museet har desuden magasiner i følgende bygninger og lokaler: 

 

 Kælderetage i Ølsted 

Ejes af Halsnæs Kommune. Indretning påbegyndt 2006 og forventes fortsat i gennem 

de næste to arbejdsår. 

 

 Biografkælderen 

Ejes af Halsnæs Kommune. Kælderlokaler under biografen. Anvendes til genstande med 

overvejende byhistorisk tilknytning samt tekstiler. Vil, senest i 2009, blive rømmet på 

grund af de dårlige forhold. 

 

 

Udstillinger og anden formidling 

 

Frank Allan Rasmussen 

Udstillingen i Arsenalet: ”Kanoner, Krig, Krudt og Kanoner” 

 

Udstilling af tømrer- og snedkerværktøj hos Erik Winther 

 

Borgmester og kæder. En udstilling af Hundested og Frederiksværks borgmesterkæder samt 

om forlægget til den nye kæde for Halsnæs Kommune 

 

Marie Bach 

Udstillingen i Arsenalet: ”Kanoner, Krig, Krudt og Kanoner” 

 

Borgmester og kæder. En udstilling af Hundested og Frederiksværks borgmesterkæder samt 

om forlægget til den nye kæde for Halsnæs Kommune 

 

Særudstillingen ”Knud i Granit” i Knud Rasmussen Hus i Hundested 

 

Søren la Cour Jensen 

Udstillingen i Arsenalet: ”Kanoner, Krig, Krudt og Kanoner” 

 

Borgmester og kæder. En udstilling af Hundested og Frederiksværks borgmesterkæder samt 

om forlægget til den nye kæde for Halsnæs Kommune 

 

 

Foredrag og byvandringer mv. 

 

Frank Allan Rasmussen 

 

Foredrag: Skibet, havet og mennesket – om dansk søfart gennem 150 år 

Helsinge Kulturhus, onsdag den 6. februar 

 

Foredrag:Fabrik og Industri i Frederiksværk 

Kulturhuset i Gilleleje, torsdag den 7. februar 

 

Foredrag: H.P. Christensen – og det Danske Stålvalseværk 

Menighedshjemmet i Frederiksværk, onsdag den 20. februar 

 

Foredrag: Da dansken drog til søs – om dansk søfart i 150 år 

Menighedshuset i Asminderød, onsdag den 2. april 

 

Byvandring: Industribyen Frederiksværk 

Politiken Plus Arrangement, søndag den 6. april 
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Byvandring: I Classens Fodspor 

Politiken Plus Arrangement, søndag den 13. april 

 

Byvandring: Classens By – en tidlig dansk industrihistorie 

Selskabet til bevaring af Industrimiljøer i Danmark, lørdag den 26. april 

 

Byvandring: Frederiksværk, Hundested og Knud Rasmussens Hus 

Videnskabernes Selskabs Sommerudflugt, lørdag den 14. juni 

 

Byvandring: Kanoner, kugler og krudtværk 

Ingeniørforeningen, onsdag den 18. juni 

 

Omvisning: Krudtværket 

PET (Politiets Efterretningstjeneste), fredag den 20. juni 

 

Oplæg: Om Classen dige 

Halsnæs Kommune (Agenda 21), torsdag den 7. august 

 

Rundvisning: Det Danske Stålvalseværk (DanSteel) 

CIMUSEET, onsdag den 27. august 

 

Rundvisning: Det stolte stål 

CIMUSEET, lørdag den 30. august 

 

Omvisning: Krudtværk – bygninger og maskiner 

Hansnæs Kommune, chefer og direktører, torsdag den 4. september 

 

Byvandring: Frederiksværk – håndværkernes by med omvisning på Krudtværket 

Snedkerforbundet, lørdag den 20. september 

 

Byvandring: Frederiksværk – stål og støbejern 

HK-STAT, torsdag den 2. oktober 

 

Foredrag: Den danske sømand 

Pyramiden i Gilleleje, torsdag den 4. december 

 

 

Marie Bach 

Byvandring: Kanal og Krudtværk 

Borger og Turist, onsdag den 13. august 

 

Foredrag: Frederiksværk – En industri 

Næstved Museumsforening, søndag den 8. juni 

 

Byvandring: Det stolte stål 

CIMUSEET konferencen, lørdag den 30. august 

 

Foredrag: Frederiksværk – Et nationalt industriminde 

Ældresagen i Hillerød, torsdag den 28. februar 

 

Oplæg: Om kassation 

KUAS konference på Fuglsø 

 

Oplæg: Moving towards new prosperity 
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CIMUSEET konferencen i København, den 29. august 

 

 

Søren la Cour Jensen 

 

Byvandring: Agatsliberi og kanonsmedje – Frederiksværks tidligste industri 

Borger og turist, torsdag den 7. august 

 

 

Publikationer 

 

Frank Allan Rasmussen 

 

Bidragsyder: Evaluering af IK07 

Sekretariatet for Industri Kultur, Evaluering af Industrikulturens År, Nationalmuseet 2007. 

 

Bidragsyder: Havnevandringer 

Torben Weirup, Havnevandringer, Realdania 2008 

 

Elektrostålværket i Frederiksværk 

Revitaliseringen af en genbrugsindustri 

Sammen med Tenna Norring Skou og Malte Julesborg Carsten 

Fabrik&Bolig 2008 

 

Diverse artikler i Borgerkanalen 

 

 

Marie Bach 

Diverse artikler i Borgerkanalen 

 

 

Søren la Cour Jensen 

DFJ-serie i Frederiksværk Ugeblad 

 

Det fransk kanonværk – om industriel arkæologi og Frederiksværks grundlæggelse, I: 

Fabrik&Bolig, Det industrielle miljø i Danmark, 2008 

 

 

TV, radio og interviews 

 

Frank Allan Rasmussen 

 

Fjord TV 

Om Knud Rasmussen og hans hus i Hundested 

 

Radio10FM 

Byvandring i Frederiksværk og på Krudtværksområdet 

 

Danmarks Radio P1 

Udsendelsesserie om danske industrialister 

 

Artikler i Frederiksborg Amtsavis 

 

Artikler i Frederiksværk Ugeblad 
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Marie Bach 

Fjord TV 

Om Knud Rasmussen og hans hus i Hundested 

 

 

Bestyrelsesposter, nævn og råd mv. 

 

Frank Allan Rasmussen 

 

 

Repræsenteret i museernes Håndværks- og Industripulje 1995- 

 

Kulturmiljørådet for København og Frederiksberg 2000- 

 

Militærhistorisk Kommission 1998- 

 

Bestyrelsen for Selskabet til bevaring af Industrimiljøer 1999- 

 

Formand for bestyrelsen for Dansk Teknologihistorisk Selskab 2003- 

 

Bestyrelsen for Forum for Nordsjællands Natur og Kultur 

 

Redaktør af tidsskriftet Fabrik&Bolig. Det industrielle miljø i Danmark. Sammen med Henrik 

Harnow (ansvarshavende) 

 

National repræsentant for TICCHI (The International Committee for the Conservation of the 

Industrial Heritage). 

 

Historisk konsulent for udvalget for den nye borgmesterkæde 

 

Konsulent for det nye museum: Windows 

Velux Fonden 

 

Konsulent for Museum i Riga 

COVI Consult 

 

 

Søren la Cour Jensen 

 

Koordinator for det faglige orienteringsmøde (nyere tid) på Fuglsø. ODM. 

 

Regionskoordinator for Historiens Dag (Kukturarvsstyrelsen) 

 

 

 

Efteruddannelse og kurser mv. 

 

Frank Allan Rasmussen 

 

Kulturarvsstyrelsens konference om forskningen og museerne 

Nationalmuseet, København 

 

Deltagelse i planmøde vedr. et Fiskeri- og søfartsmuseum i Hundested 

Den 20. marts 
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Kulturarvsstyrelsens Internationale Forskningsseminar 

Nyborg Strand, den 25.-27. marts 

 

Lederkursus modul I 

Thoruplund, 16.-17. april 

 

KUAS konference om Fremtidens Museer 

Nyborg Strand, den 29.-30. april 

 

Studietur til England – Industrialismens vugge 

Torsdag den 15. maj til og med søndag den 18. maj 

 

Lederkursus modul II 

Thorupklund 12. – 13. juni 

 

Kulturarvskommunen 

Seminar i KUAS, mandag den 25. august 

 

Deltagelse i Dansk Teknologihistorisk Selskabs Årsmøde i Århus 

 

Deltagelse i Håndværks- og Industripuljen 

 

Deltagelse i store og lille lederforum i Frederiksværk-Hundested Kommune 

 

 

Søren la Cour Jensen 

Studietur til England – Industrialismens vugge 

Torsdag den 15. maj til og med søndag den 18. maj 

 

Digitale billeder – seminar på Nationalmuseet 

Onsdag den 16. april 

 

Talentudvikling 

Halsnæs kommunes Talentudviklingsprogram 

 

Geografisk bestemt digital kulturformidling. Det Kongelige Bibliotek 

Onsdag den 10. december 

 

Temagennemgang af de danske havne. Odens Bys Museer 

Tirsdag den 26. februar 

 

Forskning og Museer. Nationalmuseet 

Tirsdag den 22. januar 

 

Fagligt orienteringsmøde, ODM – Fuglsø 

Den 12. -14. november 

 

 

Marie Bach 

Deltagelse i Nyere Tids netværk 

 

Deltagelse i samlingsnetværket 
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Studierejser mv. 

 

Frank Allan Rasmussen 

 

Studietur til Manchester og Ironbridge 

Den 15.-18. maj 

 

Marie Bach 

Studietur til Manchester og Ironbridge 

Den 15.-18. maj 

 

 

Søren la Cour Jensen 

Studietur til Manchester og Ironbridge 

Den 15.-18. maj 

 

 

Industrimuseet Frederiks Værk er medlem af følgende nationale og internationale 

netværk: 

 

ODM – Organisationen Danske Museer 

 

De danske museers industri- og håndværkspulje 

 

Forum for Natur og Kultur i Nordsjælland 

 

Krudtværksområdets brugerforening 

 

Frederiksværksegnens Historiske Forening 

 

SLA – Sammenslutningen af Lokalarkiver 

 

ODA – Organisationen Danske Akiver 

 

Selskabet til bevaring af Industrimiljøer 

 

Dansk Teknologihistorisk Selskab 

 

ICOM – The International Council of Museums 

 

AIA – The Association for Industrial Archaeology 

 

TICCIH – The International Committee for the Conservation of the Industrial Heritage 
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Nøgletal 

 

Industrimuseet Frederiks Værks besøgssteder, hhv. Krudtværket samt Knud Rasmussen Hus 

blev holdt åbne for publikum i sæsonen samt i efterårsferien. 

 

Industrimuseet havde i 2008 fire akademiske medarbejdere og tre medarbejdere i 

beskæftigelsesordninger. I sæsonen var desuden ansat 13 museumsværter og fem studenter. 

 

Museets samlede besøgstal for 2004 var 3.456, mens det i 2005 steg til 4.323. Denne stigning 

fortsatte i 2006, hvor det samlede besøgstal nåede 8.870 gæster, svarende til en fordobling. 

Det skyldtes især den særdeles velbesøgte Jubilæumsudstilling. I 2007 nåede besøgstallet 

godt 14.000 gæster inklusiv Knud Rasmussens Hus i Hundested. I 2008 blev de tidligere 

rekorder slået. I sæsonen havde Industrimuseet i alt 17.203 gæster. Besøgstallet fordelte sig 

på følgende måde: 

 

Besøgssted  Voksne Børn 

 

Arsenalet   1038   291 

Krudtværksmuseet  3817 1305 

Knud Rasmussens Hus 7394 1676 

 

Særarrangementer  1682 

 

Børn (til og med 17 år) udgjorde 3272 af museets gæster i sæsonen 2008. 

Her ud over har museet serviceret en række brugere på Arkivet med personal- og 

lokalhistoriske spørgsmål, ligesom et større antal skriftlige forespørgsler er besvaret per brev 

og mail. 

Industrimuseet Frederiks Værk gennemførte i sæsonen 15 omvisninger, svarende til godt én 

om ugen i sæsonen. 

 

Industrimuseets medarbejdere holdt 14 foredrag 

 

Museet publicerede 7 artikler i tidsskrifter og andre trykte medier 
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Personale: 

 

Museumsleder Frank Allan Rasmussen 

 

Museumsinspektør Marie Bach 

 

Museumsinspektør Søren la Cour Jensen 

 

Museumsinspektør NN (Knud Rasmussens Hus) 

 

Museumsassistent (vakant 2008) 

 

Museumsmedarbejder Anna Karina Nolsøe Dam (skånejob) 

 

Museumsmedarbejder Susi Skyum (fleksjob) 

 

Museumsmedarbejder Mariann Palgaard Hansen (fleksjob) 

 

 

Museumsværter: 

 

Peter Ahrendt 

 

Kirsten Ahrendt 

 

Conni Bruhn 

 

Ingeborg Clausen 

 

Poul Bo Eriksen 

 

Per Jensen 

 

Birthe Pedersen 

 

Hanne Pedersen 

 

Louis Pedersen 

 

Jørgen V. Rasmussen 

 

Ib Schaldemose 

 

Ole Søtofte 

 

Henrik Svanholt 

 

 

Studenter: 

 

Linea Hansen 

 

Sanne Faber 

 

Bjørn Omel Risom 
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Caspar Christiansen 

 

Niels Christian Vilstrup Møller 
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Museets bestyrelse 

 

Industrimuseet Frederiks Værk er et statsanerkendt, kommunalt ejet museum med Halsnæs 

Kommune som hovedbidragyder. Iflg. museets vedtægter består bestyrelsen af det til enhver 

tid siddende Udvalg for Kultur, Fritid og Turisme i Halsnæs Kommune. 

 

Bestyrelsen består af: 

 

 Bestyrelsesformand Helle Lunderød 

 

 Ole Olsen 

 

 Liselotte Hammer Jakobsen 

 

 Hanne Kjær Knudsen 

 

 Fie Buchwald 

 

 Ole Søhøj Nielsen 

 

 Martin Palbo (Næstformand) 
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Godkendelse af årsberetningen for 2008 

 

 

 

 

Årsberetningen for året 2008 godkendes hermed af bestyrelsen for Industrimuseet Frederiks 

Værk. 

 

 

Frederiksværk den 20. juni 2009 

 

 

 

 

Helle Lunderød, formand    Martin Palbo, næstformand 

 

 

 

 

Ole Olsen     Hanne Kjær Knudsen 

 

 

 

 

 

Lotte Hammer Jakobsen    Ole S. Nielsen  

 

 

 

 

 

 

Fie Buchwald 


